audivit : « Terra es et in terram revertetur, » in hac rursum ibi ponitur, ut in quo loco maledictionem sumpsit, ibi quoque liberationem ab easuscipiat. »

Et quidem magnus Ephraim in his quæ respiciunt Cain, ait : « Et Cain gemere tremereque, conscientia afflictus, ex condemnatione debuit. Hoc autem ab æterna pœna subibit. Gemere enim ac tremere est hac in terra, locus damnationis in valle gemitum, juxta sacras Scripturas; terra non est ob judicium, neque judicium propter terram : non enim terra peccavit, sed homo, et terra justitiæ Dei auxiliatrix est sicut judicium verbum et licitorum ferrum, et potest, inquit, in momento æternum fieri judicium. Et hominum caro nunc mortalis est, sed tunc fiet immortalis, et per ea quæ sentiuntur paradisi æternam habet jucunditatem. Non in parabola dictum est de paradiso, non in figura plantatus est qui re non existeret. Paulus autem post quinquies mille et quingentos annos eum vidit : hic illic commoratus est et Ecclesiæ audivit mysteria : « Ascendit in tertium cœlum et audivit æterna futurorum verba. » Cœlum et ipsam terram gratia Deus induit, et paradisi in æternis repromissionibus constituit. Tibi quidem infidelis sensibile videtur momentaneum, mihi vero fidei momentaneum videtur æternum. Non reputas potentiam, quoniam gratiæ non credis, non invenis comprehensionem, quia Dei consilium non agnoscis. A mationem quæris quomodo momentaneum sit æternum : interroga quoque Paulum cur dixerit esse narrationem quam non licet homini loqui. Si autem verbum est inenarrabile, multo magis ineffabilia est Dei potentia, et ideo paradisi est sensibilis, sed non temporaneus, et est in eo arborum repromissio, sed non temporalium. Et sane metropolis Jerusalem nunc temporalis et corruptibilis est, sed tamen electa est in habitationem ejus qui natura incorruptibilis et æternus est Deus, et post breve tempus incorruptibilis et a Deo illuminata in regeneratione fiet et justorum inhabitatio juxta tonitrual verbum filii tonitruum Joannis in Apocalypsi : « Jerusalem, Jerusalem a Deo vere ædificata et custodita et exornata et dilecta — « diligit enim Dominus portas tuas super omnia tabernacula Jacob, » quam etiam velut illustrem et civitatem Dei significans, ait : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei, » et sicut audivimus, sic vidimus, in civitate Domini virtutum, in civitate Dei Jacob, « Deus fundavit eam in æternum. »

#### Varie lectiones et notæ.

<sup>1</sup> τῷ π. π. ἵνα ἐκρίνη λύση τὴν ἀμαρτίαν, ἀπὸ παντὸς αὐτῆς ἀρῆ τοῦ γένους καὶ ἐπειδὴ ἡ.δ. Ἄ. ὅτι γῆ Gen. III, 19. διὰ τοῦτο π. ἐκεῖ τ. ἵνα τὸν Ἄ. εὐρῶν, ἐκεῖ λύση μὲν τὴν κατάραν Ath. <sup>2</sup> ἐκεῖ τίθεται Cod. <sup>3</sup> στένειν καὶ τρέμειν ἔτι? <sup>4</sup> II Cor. XII, 2-3. <sup>5</sup> δῆματα cod. <sup>6</sup> ὄρεῖς cod. <sup>7</sup> xxi 10. <sup>8</sup> Ps. LXXXV, 2. <sup>9</sup> Σιών cod. <sup>10</sup> Ps. III. <sup>11</sup> καὶ αὐτὸς ἐθ. ἄ. δ. <sup>12</sup> Ὑψιστος Ps. v.

Hanc porro sanctam et desiderabilem et amabilem et dilectissimam terram ex qua primus homo ortus est, et omnes prophetæ et apostoli prodierunt, et ipsa cunctis cœlestibus et terrestribus creaturis excelsior sanctissima Deipara germinavit et omnium Dominum et Dominatorem genuit et salutis mundi procuratrix facta est, et divinum montem Sion perpetuo celebratur, sacram metropolim regis magni Dei et Salvatoris nostri, Jerusalem occupaverunt pravissimi et impurissimi Sarraceni! Ubi ergo illa sancta potiti sunt, insolentia valde prævaluerunt, permittente Deo propter peccata habitantium in ea, et omnia loca et urbes ditioni suæ subjecerunt. Hoc factum est cum rex Constans, Heraclii nepos, cum illis iniisset bellum et vietus fugæ salutem, ut dictum est, commisisset.

λαὺς Κώνστας, ὁ ἔγγονος Ἡρακλείου, συνήψε μετ' ἐπραγματεύσατο καθὼς προέλεξαται.

#### CCXXXVII. Regnum Constantini Pogonati.

Post diem Constantem in Sicilia occisum regnavit Constantinus, ejus filius, qui, audita patris morte, cum magna vi navali Siciliam occupavit et captum Nizizum regnantem et patris interfectores omnes occidit, sicut et Justinianum patricium, sancti Germani patriarchæ patrem; Germanum autem rudissimum eunuchum fecit.

Hic vocatus est Pogonatus, eo quod imberbis egressus ad vindicandum patrem, in urbem cum barba regressus erat.

Regnavit una cum fratribus, sed ab eis insidiæ passus et victor factus, omnes naribus amputavit, et in exsilium misit Heraclium et Tiberium. Ipse regnavit decem et septem annos.

#### CCXXXVIII. De Paulicianorum hæresi.

Oporet autem et de Paulicianorum hæresi particulariter dicere. Temporibus Constantis, Constantini patris, in Sicilia interfecti, apparuit Constantinus, qui se Silvanum quoque nominabat. Hæc autem hæresis ita se habet: Pauliciani, qui et Manichæi, nomen Manichæorum commutaverunt cum nomine Paulicianorum, ex quodam Paulo Samosatensi, filio mulieris Manichææ nomine Callimices, quæ duos habebat filios, hunc Paulum et Joannem. Hos ergo cum Manichæum errorem edocuisset, ex Samosata ad Armenios hujus hæresis præcones misit; qui cum venissent in quem-

A (16) Ταύτην δὴ τὴν ἁγίαν καὶ ἐπιθυμητὴν γινέσθαι παγγέραστον καὶ πανπέραστον, ἐξ ἧς ὁ πρῶτος ἄνθρωπος γέγονεν καὶ οἱ προφῆται πάντες καὶ οἱ ἀπόστολοι ἀνεφύσαν, καὶ μέντοι καὶ αὐτὴ ἡ πάντων οὐρανίων καὶ ἐπιγείων κτισμάτων ὑπερέτρα ἡ ὑπεραγία Θεοτόκος ἐδλάστῃσε καὶ τὸν τούτου ἡ παντὸς Κύριον καὶ Δεσπότην ἀπέταξε, καὶ τῆς τοῦ κόσμου σωτηρίας γέγονε πρόξενος, καὶ τὸ θεῖον ὄρος Σιών ἀεὶ ἡ περιβόητον, τὴν ἱερὰν μητρόπολιν τοῦ βασιλέως τοῦ μεγάλου Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν τὴν Ἱερουσαλήμ κατέσχον οἱ ἄγαν πονηροὶ καὶ ἀκάθαρτοι Σαρακηνοί. Ἐπεὶ οὖν περικρατεῖς ἐγένοντο τῆς ἁγίας ἐκείνης, σφόδρα πλεονάσαντες ὑπερίσχυσαν, συγγωφῆσαντες Θεῷ διὰ τὰς ἁμαρτίας τῶν κατοικούντων ἐν αὐτῇ, καὶ πάσας τὰς χώρας